91) promerendae remissionis peccatorum,] sic Editt. 2. 3.; Ed. 1.: promerendae gratiae,

92) remissionem peccatorum et iustificationem] sic Editt. 2. 3.; Ed. 1.: gratiam

93) remissionem peccatorum,] sic Editt. 2. 3.; Ed. 1.: gratiam

94) Scriptura concedit, vt obseruatio — Euangeliū non necessarias esse,] sic Editt. 2. 3.; Ed. 1.: Scriptura abrogavit sabbatum, quae docet omnes ceremonias Mosaicas, post reuelatum Euangeliū omitti posse.

95) prodigiosae] sic recte Editt. 1. 2.; Ed. 3.: prodigiose

nones. Quod si non potest impetrari, vt relaxentur obseruationes, quae sine peccato non possunt praestari, oportet nos regulam Apostolicam sequi, quae praecepit, Deo magis obedire quam hominibus. Petrus vetat Episcopos dominari, et Ecclesijs imperare. Nunc non id agitur, vt dominatio

96) Sed de hac quaestione nostri sic docent (*vide supra p. 407. lñ. 30.*) — — — quod pertinacia sua causam schismati praebent *J. haec pars huius articuli extremi, qualis in Edit. 2. 3. in Ed. 4. sic variata est:*

Quoties autem de hoc loco disserimus, statim clamitant aduersarij, labefactata autoritate Episcoporum, fieri *άταξις*, non posse mores populi gubernari, non coherceri vulgi pertulantiam, denique sequi Cyclopicam uitam, qualis ab Euripide in hoc uersu describitur. *νομάδες, εχοντες οὐδέν οὐδές οὐδένες.* Queruntur et abrogatis aliquibus legibus vulgaris exemplum transferre ad omnes leges, et excussis uinculis ac frenis disciplinae sumere sibi infinitam licentiam, quae scandalum innumera, distractiones Principum, dissipaciones Ecclesiarum, seditiones, bella, et uastitates parit. Denique ostendunt quam sit inimica generi humano *ἀναρχία*, et ex hoc fonte, quantum in omnem uitam niorum et calamitatum exundet.

Monent igitur ad haec tanta mala uitanda, stabiendum esse autoritatem Episcoporum, retinendas leges usitatas, in quibus etiam si qua sint incommoda, haec docent condonanda esse communi hominum imbecillitati, et propter tranquillitatem dissimulanda, presertim cum nullus constitui status possit, qui prorsus sit sine uicio. Allegant huc netus illud *τὸ ράχαν ἐν κείμενον, μη κυνηγέτων.* Commemorant exempla, motis legibus, aut mutata politiae forma in ciuitate Attica, Spartana, Romana et alijs, quae clades secuta sint. Romae dissensiones Consulum et Tribunorum quoties ciuilia bella excitarunt?

Quanquam autem haec Senatoriae conciones admodum plausibles sunt, et multorum animos aduersus nos incidunt, tamen ueris et honestissimis argumentis refutari possunt. Primum igitur petimus ut illi Accusatores nostri historiam Ecclesiae omnium temporum intueantur. Nec putent summos uiros Prophetas et Apostolos fuisse sine sensu communi, ac adeo ferreos, ut tranquillitatem patriae non amarent, aut adeo immanes, ut disciplinam leges, Regni *εὐταξίαν* non maximi fecerint. Hi uero sapientissimi, optimi, et moderatissimi uiri Esaias, Ionas, Ieremias, Baptista, Christus, Petrus, Iacobus, Paulus, et intelligebant quantum bonum sit ciuilis concordia, et amabant suos, amabant patriam, magno cum dolore spectabant dissidij et dilacerationem pulcherri-
mae politiae. Quoties illachrymat Christus, loquens de discordijs et sedicionibus gentilium et urbis excidio. Quanquam igitur illa ciuilia officia et norant optime, et maxime amabant Prophetae et Apostoli, tamen cogebantur diuino mandato belligerari cum regno diaboli, proponere celestem doctrinam, colligere Deo Ecclesiam, et seruire saluti aeternae multorum hominum. Hae sunt primae leges anteferdae ceteris omnibus, Non habebis deos alienos. Non usurpabis nomen Dei uane. Item de filio Dei, Hic est filius meus dilectus, Hunc audite. His legibus necesse est obtemperare, necesse est neram deo doctrinam, ueros cultus amplecti, et fugere errores contumeliosos in Deum, uel si fractus illabatur orbis. Nulla res humana his Dei mandatis anteferenda est, non uita nostra, non amici, non ciuium concordia.

Moises uir sapientissimus et haud dubie politicus, imponit tribui Leuiticas munus docendi, ac sciens qualia sint doctrinam certamina et pericula, praemonet de eo, quod indicabat esse difficillimum, et iubet anteferri defensionem ueras

eripiatur Episcopis, sed hoc vnum petitur, vt pa-
ciantur Euangelium pure doceri, et relaxent pau-
cas quasdam obseruationes, quae sine peccato ser-
uari non possunt. Quod si nihil remiserint, ipsi
viderint, quomodo Deo rationem reddituri sint,
quod pertinacia sua causam schismati praebent.⁹⁶⁾

doctrinae. Sic enim ait Deute. 33. Hi custodient eloquium tuum, qui parentes, liberos, fratres obliuiscuntur.

Experimur et ipsi non leue onus impositum esse docen-
tibus, seutior in nostris multis locis. Nos ipsi duriter pre-
mimur, Ipsa etiam patriae discordia nobis ingentem dolorem adfert. Sed ut dictum est, necesse est his magnis inconmodis anteferre mandatum Dei, de uera doctrina am-
pletectare, et abiciendis erroribus. Nec nobis ignota sunt
ea quae a prudentibus de legum mutationibus scripta sunt,
Menimimus illam Platonis uocem, ut delirantium parentum,
ita desipientis patriae mores ferendos esse. Sed haec pree-
cepta suas metas habent, Ferenda est seruitus sine impietate.
Non probanda est Idolomania, non Euangeliū lumen
extinguendum.

Deinde cur nobis aduersarij nostri concionantur de haec
moderatione, cum ipsi interim ciues, et membra Christi inter-
ficiant. Facile possent sarcire concordiam, et ordinis
autoritatem tueri, si uiciosus cultus et iniustas leges abole-
rent. Nunc dicunt non de Ecclesiae salute, sed de suis
opibus et uoluptatibus, Nolunt reprehendi *εἰδωλομανίας* in
Missa et inuocatione mortuorum, quia nolunt diminui que-
stum, defendant uagis libidines, quia coelibatus est utilis
retinendis opibus. Haec nemo non uidet, Quare illas Se-
natorias conciones omittant, in quibus, ut uerbis utar Poetae
ueteris, *σεμνοὶς λόγοισιν αἰσχρὰ μηχανώμενοι,* Speciose pretextu non toleranda flagitia confirmare student.

Adiocio et alteram defensionis nostrae partem neram et
simplicem, Non facimus *ἀναρχίαν.* Docemus maxime uene-
randum esse ministerium Euangeliū, et obedientiam ei de-
beri, in his quae iuxta Euangelium propria sunt eius mini-
sterij. Impius et execrandus est, qui speciosos pedes euangeli-
zantium pacem, non reuerenter excipit. Deinde et po-
litica potestas, quae gladium gerit, ornata est nostris lite-
ris. Itaque de Anarchia, falsum crimen est.

Nunc uenio ad questionem propositam de legibus Epi-
scoporum, de quibus priuum tenenda est regula certissima,
quod nemini liceat condere leges pugnantes cum mandatis
Dei. Nota est enim Pauli sententia. Si angelus coelestis
aliud Euangelium doceat, anathema sit. Ex hoc funda-
mento, quod firmum et immotum est, facile extrui cetera
possunt. Iam tres ordines sunt decretorum Pontificiorum,
Quaedam decreta cogunt peccare, ut lex de coelibatu, leges
de priuatis Missis, in quibus fit oblatio et applicatio pro
uiuis et mortuis, et opinio transsubstantionis uiciosam ado-
rationem parit, mandata de inuocatione mortuorum. De
his legibus facile est iudicium, quia enim aperte pugnant
cum mandatis Dei, regula sequenda est Apostolorum, Opor-
tet Deo magis obediere quam hominibus.